

Informācija par projekta “PuMPuRS” aktivitāti

## “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmas pilnveide sadarbības partneriem pašvaldībās”

(uz 27.02.2023.)

Kā viena no noslēdzošajām aktivitātēm projekta “PuMPuRS” ietvaros ir priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (PMP) prevencijas sistēmas izstrāde katram sadarbības partnerim-pašvaldībai. 2016. gada 12. jūlija MK noteikumu Nr.460 23.2.5. pants paredz atbalsta pakalpojumus pašvaldībām (iekļaujot to teritorijā esošās profesionālās izglītības iestādes) prevencijas sistēmas attīstības un PMP novēršanas koncepcijas dokumenta izstrādē. Tā mērķis ir sniegt atbalstu pašvaldībām stratēģiska dokumenta izstrādē, kas nosaka PMP prevencijas sistēmas izveidi pašvaldībā un nodrošina tās ilgtspēju.

2022. gada martā notika **priekšizpēte**, lai apzinātu aktuālo situāciju pašvaldībās pēc novadu reformas, kā arī resursus, vajadzības un plānus turpmākajai rīcībai PMP risku mazināšanai pašvaldības teritorijā.

Projekta “PuMPuRS” ietvaros šī gada janvārī sadarbībā ar IZM tika izstrādāta **pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas struktūra**, lai dotu loģisku ietvaru, kurā kā vienu no sastāvdaļām iekļaut pašvaldības PMP prevencijas plānošanas dokumentu. Projekta “PuMPuRS” ietvaros atbalsts tiks sniegts tieši šīs sadaļas izstrādē.

Šobrīd noslēgumam tuvojas darbs pie detalizētas **PMP prevencijas koncepcijas** izstrādes, kas kalpos pašvaldībām kā rokasgrāmata savu PMP prevencijas sistēmu un to ieviešanas plānu veidošanā. *(Nākamnedēļ sūtīsim komentāru sniegšanai arī LPS)*

“**Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns**” ir vidēja termiņa pašvaldības līmeņa dokuments (vēlams - pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas sastāvdaļa), kurā noteikti priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas mērķi un uzdevumi, īstenojamās PMP prevencijas aktivitātes, noteiktas PMP prevencijas darbā iesaistītās puses un to lomas, PMP prevencijas sistēmas pārvaldība, kā arī identificēts nepieciešamais resursu nodrošinājums un sasniedzamie rezultāti. Lai atbalstītu pašvaldības šāda dokumenta izstrādē, laika periodā no 2023. gada aprīļa līdz novembrim projekta “PuMPuRS” ietvaros Latvijas pašvaldībām **tiks sniegts konsultatīvs atbalsts**. Paredzēts, ka konsultatīvais atbalsts tiks nodrošināts rakstveidā, telefoniski un attālināta formāta sanāksmju veidā, organizējot gan individuāla, gan visām pašvaldībām kopīga darba procesus, kā arī grupējot pašvaldības pēc līdzvērtīgiem kritērijiem.

Šī gada aprīlī-maijā tiks organizētas **reģionālās darbnīcas pašvaldību komandām**, lai apmainītos ar labās prakses piemēriem un gūtu idejas savu PMP prevencijas sistēmu izstrādē un pilnveidē. Oktobrī aktivitātes noslēguma fāzē tiks organizēta **konference**, kurā apkoposim pieredzi un rezultātus.

Plānotie reģionālo darbnīcu datumi:

- 26. aprīlī Kuldīgā
- 28. aprīlī Rēzeknē
- 9. maijā Jelgavā
- 11. maijā Cēsīs
- 18. maijā Rīgā

**Nākamās nedēļas sākumā pašvaldību projekta “PuMPuRS” koordinatori saņems vēstuli,** kurā pašvaldības tiks aicinātas reģistrēties atbalsta konsultāciju saņemšanai PMP prevencijas koncepciju izstrādei, kā arī saņems informāciju par plānotajām darbībām.

**Nākampiektdien, 10. martā notiks kick-off informatīvais pasākums (Zoom),** kurā pašvaldību pārstāvji tiks iepazīstināti gan ar izstrādāto izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas struktūru, kā arī plānoto PMP prevencijas koncepcijas saturu. Tiks sniegta arī informācija par iespēju iesaistīties šajā aktivitātē – ekspertu konsultācijām, darbībām u.c. Saite uz pasākumu būs norādīta iepriekš minētajā vēstulē.

Kopumā aktivitātes plānotais rezultāts ir, ka **līdz 2023. gada novembrim (ieskaitot) projektā iesaistītās pašvaldības ir izstrādājušas un pašvaldības līmenī apstiprinājušas** dokumentu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns”. Jau šobrīd daudzas pašvaldības ir izrādījušas interesi – ceram uz lielu atsaucību.

Kontaktpersona projektā “PuMPuRS” jautājumos par PMP prevencijas sistēmu izstrādi pašvaldībām – vecākā eksperte Māra Robežniece  
t. 28630570, [mara.robezniece@834.ikvd.gov.lv](mailto:mara.robezniece@834.ikvd.gov.lv).